



11. december 2018

Sagsnr.
2018-0284070

Dokumentnr.
2018-0284070-1

Sagsbehandler
Line Jørsum Mortensen

Til Børne- og Ungdomsudvalget: Orientering om evaluering af engelske stuer i to daginstitutioner

Børne- og Ungdomsudvalget godkendte den 31. august 2016, at der blev oprettet engelsksprogede tilbud i to institutioner (Bavnehøj, børnehave i Sydhavnen og Vandværket, integreret institution i Indre by). Pladserne er målrettet familier som i en periode er bosat i København, og familierne kan skrive sig op ved at dokumentere det midlertidige ophold i form af for eksempel en ansættelseskontrakt eller andet, der dokumenterer en midlertidig tilknytning til det danske arbejdsmarked.

Der er oprettet en særlig venteliste til de engelske pladser, og forældre med dokumenteret behov har fortrinsret til pladserne før andre uden behov. Hvis pladserne ikke kan afsættes til et barn på den engelsksprogede venteliste, skal de fyldes op med et barn fra den almene venteliste.

Siden foråret 2017 har de to tilbud modtaget børn, og forvaltningen har lavet en evaluering af tilbuddet med fokus på det faglige indhold og forældrenes tilfredshed, samt en vurdering af efterspørgslen på de to tilbud.

Resultaterne af evalueringen gennemgås nedenfor, ligesom BUU samtidig orienteres om, hvordan konceptet videreføres.

Forældretilfredshed

Der er gennemført en spørgeskemaundersøgelse blandt 65 forældre med børn i de engelsksprogede tilbud. 33 har svaret på undersøgelsen. Generelt er der stor tilfredshed blandt forældrene. De er blevet spurgt til deres vurdering af aktiviteterne i institutionerne, pædagogernes arbejde med sprog, tryghed og trivsel i institutionen og hvordan de oplever deres dialog med personalet. I alle kategorier svarer forældrene med få undtagelser, at de er enten tilfredse eller meget tilfredse. Særligt deres oplevelse af om barnet er trygt og trives, scorer højt i undersøgelsen.

Det faglige indhold

Der er gennemført et fokusgruppeinterview i hver af de to institutioner med personalet og ledelse. Der har været fokus på, at vurdere det faglige indhold og de muligheder og udfordringer ledere og personalet har mødt.

Konklusionerne fra de to interviews er:

Fagligt Indhold og Kvalitet

Gyldenløvesgade 15
1600 København V

EAN nummer
5798009371201

1. Det er en generel vurdering, at de to tilbud er kommet godt fra start, og der er blevet etableret nogle tilbud af høj faglig kvalitet
2. De engelske tilbud er efterspurgt, og der er generel høj tilfredshed med tilbuddene både blandt personale og forældre
3. Det opleves som en udfordring, at være helt klædt på til at møde forældrene, som kommer fra meget forskellige kulturer med forskellige børnesyn. Det handler blandt andet om en forventningsafstemning om, hvad børnene skal kunne fagligt og socialt. Det kan være en udfordring at skulle formidle den danske pædagogiske tilgang til forældrene.
4. Begge institutioner oplever, at børnene bliver i institutionen i en længere periode end forventet. Det giver en mere stabil børnegruppe, men det betyder at der bliver færre ledige pladser på ventelisten
5. Det opleves som en udfordring, at der er en sprogbarriere mellem de danske børn i institutionen og de engelske. Det er noget personalet er meget opmærksomme på, og forsøger at udvikle, sådan at der kan opstå gode relationer på tværs af børnegrupperne. Der arbejdes blandt andet med at lære børnene tegn til fælles kommunikation. Personalet og ledelserne oplever et godt samarbejde på tværs af de engelske og danske grupper
6. Der er et behov for mere refleksion og sparring på opgaven. Det blev foreslået at de to institutioner kunne bruge hinanden noget mere – for eksempel gennem løbende møder.

Institutionerne håndterer løbende udfordringerne, ligesom forvaltningen understøtter, der hvor der er behov.

Efterspørgslen

	Bavnehøj børnehave 22 pladser	Vandværket vuggestue 12 pladser	Vandværket børnehave 22 pladser
Venteliste pr. oktober 2018	10 børn	13 børn	20 børn

Det er pladsanvisningens vurdering, at hvis efterspørgslen skal imødekommes, skal der oprettes flere pladser.

Nedenfor fremgår det, hvor de børn, der er indskrevet i de engelske tilbud, kommer fra:

	Europa	Afrika	Mellemøsten	Asien	Syd- og nordamerika
--	--------	--------	-------------	-------	---------------------

Bavnehøj	3	1	0	18	0
Vandværket	18		0	15	0

Oprettelse af nye pladser

I dialog med områderne og de pågældende institutioner vil de to eksisterende tilbud i Vandværket og Bavnehøj børnehave blive permanente. Derudover bliver følgende pladser til engelske tilbud med opstart i 1. kvartal 2019:

Antal pladser	Institution	Vurdering af efterspørgsel
22 børnehavepladser	Vandværket	Vandværket ligger i Indre by, og har allerede en engelsk stue. Både ventelisten og institutionens egen oplevelse indikerer, at der er en efterspørgsel efter flere pladser.
22 børnehavepladser	Topstykket	Ligger i Sydhavnen hvor særligt familier med tilknytning til Europaskolen efterspørger flere pladser.

Pladserne i de to institutionerne er nyoprettede og det har derfor ikke nogen betydning for børn på den almene venteliste.

Udgiften til opstarten af de engelske stuer vil være 100.000 pr. stue, og udgiften dækkes centralt. Midlerne går til indkøb af materialer og kompetenceudvikling af personalet. Beslutningen om oprettelse af nye pladser sker i forvaltningen i overensstemmelse med lovgivningen på området.

Forvaltningen følger udviklingen i efterspørgslen. Dog vil der maksimalt blive oprettet 2 stuer om året.